[image: ]

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

           		EMENTA: “CONFERE, POR COMPROVADO MERECIMENTO, AO “Sr. Douglas Baptistella ”, O DIPLOMA DE “GRATIDÃO DO POVO ITATIBENSE”.

		A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

		Art. 1º - A Câmara Municipal de Itatiba, em nome da população reconhecida, confere, por comprovado merecimento, ao “Sr. Douglas Baptistella ”, o diploma de “GRATIDÃO DO POVO ITATIBENSE”.

		Art. 2º - O respectivo diploma ser-lhe-á entregue em dia, hora e local a serem designados de comum acordo entre a agraciada e a Mesa Diretora da Edilidade.

		Art. 3º - As despesas decorrentes deste DECRETO correrão à conta de verba orçamentária própria.

		Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                              SALA DAS SESSÕES, em 25 de agosto de 2021.

ROSELVIRA PASSINI
Vereadora - DEM

Dr. Douglas Baptistella  Veterinário,  filho de Roseneide  Aparecida Perlatti e Nelson Faralli,
Nascido em Itatiba no ano de 1984, cresceu rodeado pelos animais, vínculo que se tornou amor, cuidado e escolha profissional pelo curso de medicina veterinária.
Sua trajetória iniciou na faculdade de Jaguariúna, onde o sonho começou e seguiu com cursos de aperfeiçoamento, sendo pós-graduado em cirurgias gerais e ortopedia Veterinária.

Iniciou seu aprendizado prático realizando atividades como estagiário em clínica veterinária e em seguida na prefeitura municipal de Itatiba. Após a formação acadêmica teve a oportunidade de atuar como fiscal de saúde na vigilância epidemiológica e sanitária de Itatiba e também coordenando o centro de Controle de Zoonoses.
Nesse momento, foi iniciado o contato com o trabalho das protetoras e ONGs APPA e o Abrigo Pitukinha, direcionando o olhar para a causa animal.
O vínculo com os projetos sociais foi aumentando gradativamente, surgindo à ideia de realizar castrações com valores acessíveis para a APPA em clínicas parceiras.

No ano de 2013 abriu sua primeira clínica veterinária Centrovet, na qual deu continuidade ao projeto de controle de natalidade (castração) para a ONG APPA, assim como atendimentos clínicos.

Depois de dois anos já em uma clínica de estruturada em um imóvel amplo, com equipe completa e especializada, surgiu a CentroVet unidade um (1) e algum tempo depois a unidade dois (2). Com toda a estrutura especializada de

[bookmark: _GoBack]trabalho surgiu à parceria com o abrigo Pitukinha Instituto de Ajuda aos Animais, da idealizadora do maior projeto para a causa animal da Cidade de Itatiba Sra, Roselvira Passini.

Com o sucesso profissional o pessoal não podia ser diferente. Conheceu o amor da sua vida, hoje a sua esposa Taciana Pollo, mãe do seu primeiro filho Lucca de 1 ano.
Devido ao seu trabalho reconhecido pela Cidade com alguns títulos de melhor veterinário da Cidade de Itatiba e título para a melhor clinica, fruto do seu trabalho e todo esforço, sempre se atualizando e ainda com a sua grande participação no cunho social pela Causa Animal na Cidade, foi convidado a fazer parte novamente da prefeitura municipal de Itatiba, como secretário adjunto do meio ambiente e coordenador da COBEMA (Coordenadoria do Bem Estar Animal) convite realizado pelo prefeito desta Legislatura Dr. Thomaz Capeletto, tendo a oportunidade de, mais uma vez, atuar pela causa animal de Itatiba juntamente com a Prefeitura.

image1.png
PROTOCOLO 2355/2021 - 26/08/2021 14:22